

DEPARTEMENTET

J.nr. M 7034-0009

.....
MILJØMINISTERIET

*Miljøministeriet
Departementet
Højbro Plads 4
1200 København K*

*Tlf. 33 92 76 00
Fax 33 32 22 27
E-post (Internet): mim@mim.dk
www.mim.dk
CVR-nr.: 12-85-43-58*

Den 30. november 2004

Spørgsmål nr. 97:

”Ministeren bedes beskrive forhandlingsforløbet op til vedtagelsen af Montreal-protokollen vedrørende ozonlagsnedbrydende stoffer og beskrive de forpligtigelser OECD-landene og udviklingslandene har heri. Hvad er status for gennemførelse af Montrealprotokollen og forhandlingssituationen i forhold til gennemførelse af de fastsatte mål og tidsgrænser? Hvordan sikrer Montrealprotokollen at alternativerne til de ozonlagsnedbrydende stoffer ikke har andre negative effekter, såsom F-gassernes drivhuseffekt. Hvordan koordineres formålene og vedtagelserne Montreal-protokollen og Klimakonventionen?”

Svar:

Jeg har forelagt spørgsmålet for Miljøstyrelsen, der oplyser følgende, til hvilket jeg kan henvise:

”Efter 5 års forudgående forhandlinger blev Montreal-protokollen underskrevet i 1987.

Montreal-protokollen omfatter i øjeblikket næsten 100 forskellige stoffer. De er inddelt i 9 grupper, som hver har forskellige udfasningsforløb for udviklingslande og udviklede lande. Produktion og forbrug er, bortset fra stofgruppen HCFC, generelt forbudt i de udviklede lande. I ulandene skal stofferne være udfaset i 2010 til 2015. For HCFC’ernes vedkommende er udfasnings-tidspunktet 2020 i de udviklede lande og 2040 i ulandene. For de fleste stofgruppers vedkommende findes der undtagelser, som lovliggør produktion og brug til særlige anvendelser, som for eksempel til laboratorieanalyser eller som drivmiddel i astmasprays.

På baggrund af oplysninger fra parterne vurderes overholdelsen af Montreal Protokollens bestemmelser hvert år. Det vurderes, at overholdelsen sædvanligvis er endog særdeles god, og at Protokollen derfor er gennemført for så vidt angår de bestemmelser og tidsfrister, der allerede er trådt i kraft.

Fremover vil det især være bestemmelser med relevans for ulandene, som bliver aktuelle. Der forventes også her en meget høj grad af overholdelse, blandt andet fordi ulandene har mulighed for at søge økonomisk støtte til udfasningen af ozonlagsnedbrydende stoffer fra en særlig fond oprettet under Protokollen.

Montreal Protokollen blev etableret, inden drivhuseffekten blev erkendt som et problem. Der er derfor ikke i selve Protokollens tekst taget højde for, at nogle alternativer til ozonlagsnedbrydende stoffer kan være drivhusgasser. Det blev imidlertid på det 14. partsmøde under Montreal Protokollen i 2002 besluttet at nedsætte en ekspertkomite fælles med Klimakonventionen. Komiteen har til opgave at udarbejde en rapport, som netop belyser mulighederne for at substituere ozonlagsnedbrydende stoffer under hensyntagen til klimakonventionens formål.”